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Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce jsou komedie Pietra Aretina. Úvodní část je zaměřena

především na život a dílo Pietra Aretina. Následuje představení období renesance,

komediálního žánru v Itálii a charakteristika jednotlivých Aretinových komedií:

La Cortigiana (Kurtizána), Il Marescalco (Podkoní), Lo Ipocrito (Pokrytec), La Talanta

(Talanta), Il Filosofo (Filozof). Další část je věnována analýze jeho nejznámější

komedie La Cortigiana (Kurtizána) a porovnání tohoto dramatu s Machiavelliho

komedií La Mandragola (Mandragora).

Klíčová slova

Aretino, italská komedie, italská literatura

Abstract

The subject of this degree paper is the comedies of Pietro Aretino. The introductory part

is directed mainly at the life and work of Pietro Aretino. Following this there is

an introduction to the period of the Renaissance, the comedy genre in Italy and the

characteristics of individual comedies by Aretino: La Cortigiana (The Courtesan),

Il Marescalco (The Stablemaster), Lo Ipocrito (The Hypocrite), La Talanta (Talanta),

Il Filosofo (The Philosopher). A further part is given over to an analysis of his most

famous comedy La Cortigiana (the Courtesan) and a comparison of this drama with

Machiavelli’s comedy La Mandragola (Mandragora).
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1 Úvod

„Syn nevěstčin, duše královská“ – říká on sám. „Knihvazač, papežův lokaj, ó bído!

Jeho potřeby jsou nekonečné. Nestačí mu jíst: chce vychutnávat; nestačí mu potěšení: chce

rozkoš; nestačí mu ošatit se, chce nádheru; nestačí mu zbohatnout: chce obohatit druhé,

utrácet a rozhazovat. A tomu, kdo se diví, odpovídá: Nu, a co mám dělat? Jestliže jsem se pro

takový život narodil, kdo mi v něm zabrání?"
1

Pietro Aretino je velice zajímavá a rozporuplná osobnost italského Cinquecenta.

Aretino byl básníkem, prozaikem, dramatikem a také epistolografem, ovšem více než

pro svou tvorbu je známý především jako narušitel tehdejších norem, jedněmi obdivován,

druhými nenáviděn. Zasáhl do konvenčního literárního proudu, stvořil nový básnický jazyk

potlačující petrarkismus. Aretinovi se podařilo popsat život v jedné z jeho nejpřirozenějších

podob a právě díky tomuto střízlivému realismu bývá také považován za jednoho

ze zakladatelů pornografické literatury.

Nejprve se ve své bakalářské práci pokusím na základě dostupných pramenů popsat

Aretinův život: zaměřím se na události, které významně ovlivnily jeho život a literární tvorbu.

V další kapitole charakterizuji období renesance v Itálii a především žánr renesanční komedie.

Dále uvedu Aretinovu komediální tvorbu a stručně představím jednotlivé komedie:

La Cortigiana (Kurtizána), Il Marescalco (Podkoní), Lo Ipocrito (Pokrytec), La Talanta

(Talanta), Il Filosofo (Filozof). Následující kapitola bude soustředěna především

na analytický rozbor Aretinovy nejznámější komedie La Cortigiana (Kurtizána), ve které

se budu zajímat o porovnání obou jejích verzí, nedodržování pravidel renesanční komedie

a také zde přiblížím záměr, který autor touto komedií sledoval. V poslední kapitole se budu

věnovat srovnání dramatu La Cortigiana (Kurtizána) s komedií od Machiavelliho

La Mandragola (Mandragora).

Závěrem práce zhodnotím analyzovaná díla, podtrhnu charakteristické prvky

pro Aretinovu tvorbu a načrtnu možnosti dalšího studia jeho tvorby.

1
De Sanctis, Francesco. Dějiny italské literatury. Praha: Státní nakladatelství krásné literatury, hudby a

umění, 1959, s. 367
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2 Život a dílo Pietra Aretina

2.1 Perugia a počátky Aretinovy tvorby

Pietro Aretino se narodil v dubnu roku 1492 v Arezzu
2
, ovšem přesný den jeho narození

není znám, různé prameny uvádějí odlišná data, nejčastěji se jedná o noc mezi 19. a 20.

dubnem. Jeho otcem byl prostý švec z Arezza a matkou mladá žena, pravděpodobně kurtizána

Tita (zdrobnělina od Margherity). Jelikož Aretino o svém původu raději příliš nemluvil,

používal jméno svého rodiště.

O jeho dětství v Arezzu nejsou dochovány téměř žádné informace, stejně tak není

známo přesné datum jeho odchodu do nedaleké Perugie. V několika Aretinových dopisech

se můžeme ovšem dočíst, že právě toto město považoval za svou rodnou zemi, kde si nadělal

spoustu přátel.

“quella città […] che, più che Arezzo, èmmi patria.”
3

„toto město […] které, více nežli Arezzo, je mi vlastí.”

V Perugii Aretino také chodil do školy, pracoval jako vazač knih a zahájil zde svou

literární tvorbu. Studoval především malířství a básnictví. Jeho první básnické dílo Opera

nova (Nové dílo), připomínající petrarkovské verše, pochází z roku 1512.

2.2 První pobyt v Římě

Kolem roku 1517 se Aretino, po krátkém působení v Sieně, přesunul do Říma, kde

našel podporu u svého prvního mecenáše, bohatého bankéře Agostina Chigiho. Aretino měl

nejen talent získat si mnoho přátel, ale i nadělat spoustu nepřátel, kteří o něm šířili četné

pomluvy. Za jednu z nich je pokládána i historka, ve které se traduje, že Aretino musel odejít

od svého mecenáše Chigiho, jelikož mu prý ukradl šálek ze stříbra.

2 Arezzo (původně římské město Arretium) je hlavní město stejnojmenné provincie v Toskánsku.

3 Larivaille, Paul. Pietro Aretino. Salerno: Editrice Roma, 1997, s. 25
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Aretino se aktivně účastnil společenského života, pohyboval se v uměleckých kruzích

okolo papeže Lva X.
4
a brzy se z něj stala významná osobnost tehdejšího Říma. Po smrti

svého prvního mecenáše Agostina Chigiho se Aretinovi podařilo vmísit do přízně kardinálovi

Giulianovi Medicejskému. Pro ambiciózního Aretina bylo toto období velmi přínosné, pronikl

nejen do privilegovaných kruhů, ale stal se i svědkem života římských umělců a mnohých

dalších slavných humanistů a básníků.

Po smrti Lva X. se Aretino začal věnovat satirické tvorbě a především pasquinátám
5
,

které ho velmi proslavily. Pasquinate pel Conclave (Pasquináty na konkláve) byly namířeny

především proti nizozemskému kandidátovi na papežský stolec Hadriánovi VI. Z Aretina

se stal mluvčí lidového protestu, jelikož ani římský lid nechtěl za papeže cizince. Tedy právě

Aretino stojí za změnou tradičních pasquinát na útočné a jízlivé výpady proti vysoce

postaveným osobám.

“Viveva in libertà. Aveva già un codazzo di ammiratori. Lo ricercavano per lo spirito

salace, per la conversazione animata, per la sincerità dell'allegria. Ebbe la sua parte

di notorietà fra i più noti artisti di Roma: i suoi epigrammi, le prime “pasquinate“, correvano

tra la gente col suo nome.“
6

„Žil svobodně. Měl již okolo sebe houf obdivovatelů. Vyhledávali ho pro jeho jízlivou

povahu, pro vášnivou debatu a pro otevřenost radosti. Mezi nejslavnějšími umělci Říma měl

svůj díl slávy: jeho epigramy, první „pasquinate“, kolovaly mezi lidmi s jeho jménem.“

Aretino pokračoval v satirické tvorbě i po zvolení Hadriána VI. Ovšem Řím s novým

reformním papežem nebyl nejvhodnějším místem pro muže s jeho názory, tudíž se Aretino

rozhodl v létě roku 1522 toto město opustit a následovat kardinála Giuliana Medicejského

do Bologne a Florencie.

4 Lev X. (vlastním jménem Giovanni Medicejský) byl zvolen papežem v březnu roku 1513. Po jeho

smrti 1. prosince 1521 se jeho nástupcem stal Hadrián VI.

5 Pasquináta je anonymní satirické dílo s jízlivým, antiklerikálním obsahem. Od počátku 16. století

se tyto texty vyvěšovaly na antickém torzu nazývaném Pasquiano, které stálo na jednom náměstí v Římě. Dokud

měly pasquináty převážně akademický charakter, byly nejen tolerovány, ale na den svatého Marka (25. dubna)

tu dokonce bývala pořádána slavnost.

6 Foschini, Antonino. L'Aretino. Milano: L'Editoriale Moderna, 1931, s. 98
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2.3 Mezi Římem a Mantovou


[…]


od ostatních autorů. Ačkoliv jsou jeho komedie velmi málo zpracovaným tématem

v porovnání s ostatními renesančními autory, představují důležitou součást pro dějiny italské

literatury a měla by jim být věnována větší pozornost. Snad se moje práce stane inspirací
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pro prohloubení studia a znalostí Aretinových komedií, nebo pro případný překlad alespoň

jedné z nich.
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7 Resumé

Cílem této bakalářské práce bylo seznámit čtenáře s komediemi Pietra Aretina.

V první části je stručně nastíněn život této výstřední osobnosti, počátky literární tvorby

se zaměřením především na jeho pobyt v Římě, který ho inspiroval ke vzniku komedie

La Cortigiana (Kurtizána).

Další část je věnována vymezení pojmů renesance a humanismu v Itálii. Je definován

žánr komedie, uvedeny charakteristické rysy a stručně nastíněn vývoj a struktura renesanční

komedie. Následující část se podrobně věnuje Aretinově dramatické tvorbě. Jsou představeny

jednotlivé komedie La Cortigiana (Kurtizána), Il Marescalco (Podkoní), Lo Ipocrito

(Pokrytec), La Talanta (Talanta), Il Filosofo (Filozof), přiblížen jejich obsah a vyzdviženy

nejdůležitější myšlenky, které v daných komediích nacházíme.

Práce obsahuje analýzu Aretinovy komedie La Cortigiana (Kurtizána), kde je

zdůrazněn jeho osobitý přístup, který je pro tuto komedii obzvláště příznačný. Důkazem toho

je jak Aretinovo vlastní pojetí prologu, tak i záměr, který autor daným dramatem sleduje, tedy

vyobrazení zkaženosti dvorské společnosti v Římě. Analýza je rovněž doplněna vybranými

ukázkami.

Následující část je věnována porovnání této komedie s Machiavelliho dramatem

La Mandragola (Mandragora). Machiavelli je stručně představen jako renesanční autor a poté

je nastíněn obsah a vyzdviženy typické rysy příznačné pro danou komedii. Poslední část této

práce poukazuje na rozdíly mezi komediemi Kurtizána a Mandragora, které jsou patrné

především v prologu a jazykových prostředcích, které oba autoři využívají.

V závěru je zhodnocena Aretinova dramatická tvorba, její charakteristické prvky

a načrtnuty možnosti dalšího studia jeho tvorby.
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8 Riassunto

La presente tesi è dedicata alle commedie di Pietro Aretino, uno scrittore, poeta

e drammaturgo del Cinquecento. La prima parte del lavoro contiene una breve presentazione

della vita di Pietro Aretino, seguita dagli inizi della sua produzione letteraria con riferimento

soprattutto al suo soggiorno a Roma, poiché grazie a questa esperienza Aretino scrisse proprio

la commedia La Cortigiana.

Nell'altra parte della tesi, oltre ad essere descritti il Rinascimento e l'Umanesimo

in Italia, viene definito il genere letterario di commedia, specificando le caratteristiche,

lo sviluppo e la struttura della commedia rinascimentale. Segue la produzione drammatica

di Aretino e delle sue commedie: La Cortigiana, Il Marescalco, Lo Ipocrito, La Talanta

e Il Filosofo, dove oltre al contenuto della trama vengono sottolineate le idee più importanti.

La succesiva parte è dedicata all’analisi della commedia La Cortigiana, dove è molto

presente l’approccio particolare di Aretino. Questo è dimostrato già nel prologo, dove l’autore

afferma che non rispetterà nessuna delle regole tipiche della commedia del Cinquecento.

Aretino critica tramite questa commedia la società corrotta della corte di Roma. Per una

migliore comprensione, nell’analisi sono integrati anche brevi brani della commedia.

L’ultima parte della tesi è dedicata alla comparazione del dramma La Cortigiana

con la commedia di Machiavelli La Mandragola. Dopo una breve presentazione dell’autore

e della sua commedia, segue la parte dedicata alla comparazione delle commedie, le quali

vengono studiate nel loro contenuto e dal punto di vista linguistico.

La conclusione contiene la valutazione finale della produzione drammatica di Aretino,

le sue caratteristiche tipiche e l'altre possibilità dello studio del suo lavoro.
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9 Summary

The aim of this degree paper is to acquaint the reader with the comedies of Pietro

Aretino. In the first part there is a brief outline of the life of this eccentric personality,

the beginnings of his literary work, focussing in particular on his stay in Rome, which was the

main reason for the emergence of his comedy La Cortigiana (The Courtesan).

A further part is given over to defining the concepts of Renaissance and humanism

in Italy. The genre of comedy is defined and the characteristic features are given together with

a brief outline of the development and structure of Renaissance comedy. In the following

passage the reader is acquainted with Aretino’s dramatic output. Introduced are the individual

comedies La Cortigiana (The Courtesan), Il Marescalco (The Stablemaster), Lo Ipocrito (The

Hypocrite), La Talanta (Talanta), and Il Filosofo (The Philosopher), whose contents are

elucidated and the most important ideas encountered in them are highlighted.

In addition the paper contains an analysis of Aretino’s comedy La Cortigiana

(The Courtesan), where Aretino’s distinctive approach is underlined, especially characteristic

of this comedy. An example of this is his own conception of the prologue, as well as the end

that he pursues in any given drama, that is to say, a depiction of the depravity of the Roman

court. The analysis is also supplemented with characteristic extracts.

The following part is devoted to a comparison of this comedy with Machiavelli’s

drama La Mandragola (Mandragora). Machiavelli is briefly introduced as a Renaissance

writer. In addition the content is outlined and the typical features characteristic of this comedy

are highlighted. The last part of the paper makes reference to the differences between

the comedies The Courtesan and Mandragora, which are noticeable especially in the

prologue and the language devices used by each author.

In the conclusion Aretino’s dramatic output and its characteristic elements are

evaluated as well as another possibilites of studying his production.
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