Posudek bakalářské práce

TEREZY PLOCKOVÉ

KOMEDIE PETRA ARETINA,

Ústav románských studií FFUK

Tereza Plocková zvolila za téma své práce komedie Pietra Aretina. Práce má velmi

přehlednou strukturu a je výkladově velmi dobře zvládnuta.

Po úvodu, v němž jsou vyloženy cíle práce, následuje kapitola o životě a díle Pietra

Aretina, faktograficky bezpečná a oživená dobře zvolenými citáty.

Třetí kapitola podává přehled Aretinovy komediální tvorby na pozadí vývoje

renesanční kultury obecně a renesanční komedie zvláště. Oceňuji jasnost podání,

promyšlenost formulací a korektní chronologii. Plocková dále charakterizuje principy, jichž

se renesanční komedie přidržuje, a místo divadla v dobových společenských souvislostech.

Jádrem kapitoly je velmi kvalitní deskripce jednotlivých Aretinových her, vhodně ilustrovaná

textovými ukázkami. Z analýz vystupují přesvědčivě klady Aretinova dramatického díla:

smysl pro akci, živé dialogy napsané zásadně v jazyce, jímž se skutečně mluvilo. Oporou je tu

autorce především solidní monografie Zdeňka Digrína o italském renesančním divadle, čerpá

však i z italských pramenů.

Čtvrtá kapitola je detailním rozborem první Aretinovy komedie La Cortigiana (obou

verzí). Autorka jasně dokládá originalitu této komedie: široká freska papežského Říma,

zdvojená zápletka, velmi malá závislost na starších komediálních zápletkových schématech,

mimořádně živý jazyk.

Pátá kapitola je věnována srovnání Cortigiany s Machiavelliho Mandragolou. Autorka

v zásadě konstatuje u obou pronikavý „realismus“ zobrazení, zajímavým způsobem pak

konfrontuje Machiavelliho florentštinu úzu s Aretinovým „pluringvismem“. Nesouhlasil bych

s Digrinem, že Lucreziina rezignace na vlastní morálku je jejím mravním vítězstvím: to je

spekulace, které popravdě řečeno nerozumím. Lucrezia kapituluje, tak jako ve Vladaři

kapituluje dobyté město: Callimaco brilantně využil všech zbraní, jež měl k dispozici

(manželova hloupost, amorálnost pomocníků) a Lucrezia už nemá k dispozici jediný

prostředek, jímž by mohla klást odpor. Morálka tu vůbec není ve hře (není to funkční zbraň).

Zadání bylo splněno beze zbytku, práce má i po formální stránce (styl, bibliografické

odkazy, resumé) vysoký standard.

Hodnotím ji známkou výborně.
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